ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

24 октября 2018 года г. Октябрьск Самарской области

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Бодрова Е.А., при секретаре Ганн А.Ю., с участием государственного обвинителя от прокуратуры г. Октябрьска Самарской области Полянской Е.Н., подсудимого ФИО1, его защитника Шаромыгина А.К., представившего удостоверение № и ордер № от 24.10.2018 года, потерпевшего Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании, с применением особого порядка судебного разбирательства, уголовное дело № в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

06.08.2018 года Потерпевший №1, назначенный на должность 

<

данные изъяты> отдела полиции № 33 (г. Октябрьск) межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сызранское» приказом начальника межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сызранское» № л/с от 28 июня 2018 года, смеющий специальное звание старший сержант полиции, нес службу совместно с сотрудниками межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сызранское» ФИО5 и ФИО7 согласнографику дежурств в ОП № 33 (г. Октябрьск) МУ МВД России «Сызранское». В период с 08 часов 00 минут 06.08.2018 до 08 часов 00 минут 07.08.2018, находился при исполнении своих должностных обязанностей, был в форменном обмундировании с видимыми знаками различия сотрудника полиции и таким обратом, являющийся представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей.

06.08.2018 года, примерно в 20 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, 

<

данные изъяты> ОП № 33 МУ МВД России «Сызранское» Потерпевший №1 от оперативного дежурного дежурной части ОП № 33 МУ МВД России «Сызранское» поступило указание совместно с ФИО5 и ФИО7 выехать к магазину «

<

данные изъяты>» расположенному возле дома по адресу 

<

адрес>, так как в магазине | находится мужчина в состоянии алкогольного опьянения, нарушающий общественный порядок.

Прибыв на место происшествия, сотрудники полиции ФИО5, ФИО7B. и Потерпевший №1, прошли в магазин, расположенный возле дома по адресу: 

<

адрес>, где в это время находился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевший №1 подошел к ФИО3, представился, назвав свою должность, звание и фамилию, показал служебное удостоверение, после чего совместно с ФИО5 попросил ФИО1 пройти в патрульный автомобиль для выяснения обстоятельств произошедшего, а гак же установления его личности. ФИО2 согласился. Подойдя к патрульному автомобилю Потерпевший №1, открыл дверь и попросил ФИО1 сесть в патрульный автомобиль.

06.08.2018 года примерно в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося у дома по адресу 

<

адрес>, не согласного с законными действиями сотрудников полиции, и не желающего быть привлеченным к административной ответственности, возник преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - 

<

данные изъяты> отдела полиции № 33 (г. Октябрьск) межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сызранское» 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 заведомо осознавая, что, Потерпевший №1 является представителем власти и находится в форменном обмундировании сотрудника органов внутренних дел РФ, находится при исполнении своих служебных обязанностей, осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий в виде подрыва авторитета правоохранительных органов, дезорганизации работы сотрудников полиции по пресечению совершения правонарушений и преступлений и желая наступления их, нанес Потерпевший №1 удар правой ногой в область грудной клетки спереди, причинив тем самым сильную физическую боль, не причинив при этом вреда здоровью последнего. От полученного удара Потерпевший №1 упал на землю. Поднявшись, Потерпевший №1 попытался успокоить ФИО3, однако ФИО3, в продолжение своего преступного умысла нанес Потерпевший №1 удар кулаком правой руки по лицу, в область губ, причинив тем самым сильную физическую боль, не причинив при этом вреда здоровью последнего. При этом, применяя насилие в отношении Потерпевший №1, ФИО4 высказывал в его адрес оскорбления.

| Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 согласно заключению эксперта от 06.09.2018 года, кровоизлияние на слизистой оболочке нижней губы по средней линии.

Кровоизлияние на слизистой оболочке нижней губы не являлось опаснымдля жизни во время его причинения, при обычном клиническом течении невызывает кратковременного расстройства здоровья, и относится к группеповреждений, не влекущих за собой какого-либо вреда здоровья.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

Он же, ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

06.08.2018 года Потерпевший №1, назначенный на должность 

<

данные изъяты> отдела полиции № 33 (г. Октябрьск) межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сызранское» приказом начальника межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сызранское» № л/с от 28 июня 2018 года, имеющий специальное звание старший сержант полиции, нес службу совместно с сотрудниками межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сызранское» ФИО5 и ФИО7 согласно графику дежурств в ОП № 33 (г. Октябрьск) МУ МВД России «Сызранское». В период с 08 часов 00 минут 06.08.2018 до 08 часов 00 минут 07.08.2018, находился при исполнении своих должностных обязанностей, был в форменном обмундировании с видимыми знаками различия сотрудника полиции и таким образом, являющийся представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей.

06.08.2018 года, примерно в 20 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, 

<

данные изъяты> ОП № 33 МУ МВД России «Сызранское» Потерпевший №1 от оперативного дежурного дежурной части ОП № 33 МУ МВД России «Сызранское» поступило указание совместно с ФИО5 и ФИО7 выехать к магазину «

<

данные изъяты>» расположенному возле дома по адресу 

<

адрес>, так как в магазине находится мужчина в состоянии алкогольного опьянения, нарушающий общественный порядок.

Прибыв на место происшествия, сотрудники полиции ФИО5, ФИО7 и Потерпевший №1 прошли в магазин, расположенный возле дома по адресу 

<

адрес>, где в это время находился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был в Достоянии алкогольного опьянения. Потерпевший №1 подошел к ФИО3, представился, назвав свою должность, звание и фамилию, показал служебное удостоверение, после чего совместно с ФИО5 попросил ФИО1 пройти в патрульный автомобиль для выяснения обстоятельств произошедшего, а так же установления его личности. ФИО1 согласился. Подойдя к патрульному автомобилю, Потерпевший №1 открыл дверь и попросил ФИО1 сесть в патрульный автомобиль.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1. находящегося у дома по адресу 

<

адрес>, не согласного законными действиями сотрудников полиции, и не желающего быть привлеченным к административной ответственности, возник преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - 

<

данные изъяты> отдела полиции № 33 (г. Октябрьск) межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сызранское» 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 заведомо осознавая, что, Потерпевший №1 является представителем власти и находится в форменном обмундировании сотрудника органов внутренних дел РФ, находится при исполнении своих служебных обязанностей, осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий в виде подрыва авторитета правоохранительных органов, дезорганизации работы сотрудников полиции по пресечению совершения правонарушений и преступлений и желая наступления их нанес Потерпевший №1. удар правой ногой в область грудной клетки спереди, причинив тем самым сильную физическую боль, не причинив при этом вреда здоровью последнего. От полученного удара Потерпевший №1 упал на землю. Поднявшись, Потерпевший №1. попытался успокоить ФИО3, однако ФИО3, в продолжение своего преступного умысла нанес Потерпевший №1 удар кулаком правой руки по лицу, в область губ, причинив тем самым сильную физическую боль, не причинив при этом вреда здоровью последнего. 

При этом, применяя насилие в отношении Потерпевший №1, ФИО1, заведомо осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти и находится в форменном обмундировании сотрудника полиции, находится при исполнении своих служебных обязанностей, осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий в виде подрыва авторитета правоохранительных органов, дезорганизации работы сотрудников полиции по пресечению совершения правонарушений и преступлений и желая наступления их, умышленно, с целью унижения чести и достоинства, находясь по вышеуказанному адресу в присутствии ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, публично, громко высказал в адрес Потерпевший №1 оскорбления, назвав его «

<

данные изъяты>» а так же иными неприличными и нецензурными словами, чем публично унизил честь и достоинство представителя власти 

<

данные изъяты> отдела полиции № 33 (г. Октябрьск) межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сызранское» Потерпевший №1 осознавая при этом публичность и неприличность оценки личности Потерпевший №1

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, то есть преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил, что обращался с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом и он осознает последствия заявленного ходатайства.

Защитник Шаромыгин А.К. поддержал данное ходатайство.

Государственный обвинитель Полянская Е.Н. не возражала против заявленного ходатайства, при этом пояснила, что ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности за совершенные преступления.

Потерпевший Потерпевший №1 также не возражал против рассмотрения дела в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения.

ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых ему деяния и не оспаривает правовую оценку содеянного. 

Обсудив заявленное ходатайство, суд полагает, что обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в силу п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него 

<

данные изъяты> года рождения, а также активное способствование расследования преступления, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

Именно состояние опьянения повлияло на его преступный умысел, направленный на совершение преступлений против представителя власти - сотрудника полиции, что и было установлено в судебном заседании.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает требования ст. ст. 6, 43 и ст. 60 УК РФ, то есть характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой и средней тяжести против порядка управления в отношении представителя власти.

И с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, при прохождении срочной военной службы принимал участие в миротворческой миссии, имеет награды Министерства обороны РФ: медали: «За воинскую доблесть, «За возвращении Крыма» и юбилейную медаль «10 лет 15 Миротворческой мотострелковой бригаде», 

<

данные изъяты>, а также характера и степени общественной опасности, совершенных подсудимым преступлений, наличия смягчающих и отягчающего наказания обстоятельств, наличия постоянного источника доходов, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

Суд также не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 62, 73 и ст. 64 УК РФ в силу того, что совершенные ФИО1 преступления представляют повышенную общественную опасность, так как совершены в отношении представителя власти.

При назначении подсудимому наказания суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления по ч. 1 ст. 318 УК РФ на менее тяжкую в виду наличия по делу обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 309, 316 и 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФи назначить ему по этим статям наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере шести тысяч рублей в доход государства;

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание подсудимому ФИО1 определить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере восьми тысяч рублей в доход государства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Октябрьский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: судья = Е.А. БОДРОВ =